Resolventibus nauseosis coctio egregie promovetur. Hinc varia remedia in primo stadio com-

<sup>75)</sup> EBNSINA lib. IV. fen. I. tr. 2. c §3.

<sup>76)</sup> l. c. p. 178. seq.

<sup>77)</sup> l. c. T. II. p. 38.

<sup>78)</sup> Hist. des maladies de S. Domingue, T. II. p. 246.

<sup>79)</sup> l. c. p. 227.

<sup>80)</sup> BVRSER. l. c. § 283.

commendant auctores, quae huic scopo favent.  
HOMIVS pulvrem Iacobi, ad grana iv - v,  
ter de die, et tartarum emeticum ad grani  
unius tertiam partem omni trihorio propinan-  
dum suadet. <sup>81)</sup> Resolventia queque varia  
laudat in primo statu STOLLIVS. <sup>82)</sup>

Victus ratio in primis ita dirigenda, ut  
resolutio contingat et coctio promoveatur.  
Diaeta antiphlogistica, potus iugis emollien-  
tium, saponaceorum, seri lactis potus libe-  
ralis, laudantur a variis auctoribus, in primis  
a GRANTIO. <sup>83)</sup>

*Opium* denique, quamvis ab HVXHA-  
MIO et BURSERIO carpatur, quod conge-  
stiones versus caput excitet, egregium ta-  
men usum praestat ad somnum conciliandum et  
coctionem promovendam, praesertim dum cum

C 2 resol-

81) I. c. p. 52.

82) I. c. T. II. p. 38. 39.

83) I. c. p. 252.

resolventibus, nauseosis iungitur, testibus HOMIO <sup>84)</sup> et CAMPBELLIO. <sup>85)</sup>

### EVACVATIO INSTITVENDA.

*Prima* evacuandi methodus, quae a veteribus auctoribus in hac febre laudabatur, est *diaphoretica*. Laudant autem praeprimis **BALLONIVS** <sup>86)</sup> et **HUXHAMVS.** <sup>87)</sup> Cum vero tantum absit, ut sudoribus multi morbi iudicentur, ut potius summa inde debilitas saepius consequatur, sub duabus tantum conditionibus diaphoresis erit promovenda: 1. dum signa coctionis in cute et urina et pulsu iam praecesserint, nec morbus gastricus fuerit complicatus, nec primum adfuerit stadium. 2. dum non stricte sic dictis diaphoreticis, sed potius cardiacis, roborantibus, antisepticis hanc eva-  
cuationem prolicimus. De his autem deinde sermo erit.

Secun-

84) I. c. p. 59.

85) I. c.

86) Consil. 58. T. I. p. 251.

87) I. c. p. 84.

*Secunda* methodus evacuandi versatur  
in eliminanda saburra primarum viarum, quae  
vel alvo subducitur, vel per os eiicitur. Ecco-  
protica, leniter alvum ducentia, plerique au-  
ctores laudant, cum egregio modo coctionem  
promoveant et saburram eliminent, ita, ut nul-  
la debilitas consequatur.<sup>88)</sup> Lenis diarrhoea  
semper promoveatur, cum grave periculum  
instat, si supprimantur excretiones. Clysmati-  
bus hoc praecipue perficere studet **H V X H A-**  
**M I V S.** <sup>89)</sup> Purgantia autem fortiora merito  
damnant omnes autores in febre, cuius essen-  
tia in debilitate et teneritudine fibrarum ver-  
satur: impediunt enim coctionis negotium, ob-  
stant aliis excretionibus et debilitatem eam pro-  
ducunt, quae cum nulla crisi consistere pot-  
est. <sup>90)</sup>

Vomitoria autem utilia a plerisque aucto-  
ribus praedicantur, multis solventibus praee-  
missis

88) SIMS I. c. p. 156. WINTRINGHAM I. c. §. 325.  
MEAD monit. et praec. med. T. I. p. 145.

89) I. c. p. 84.

90) DON. MONRO I. c. H V X H A M I. c. p. 83.

missis, et corpore ad eadem parca phlebotomia  
et iugi potionē emollito. 91) Cavendum tamen,  
ne varia phaenomena, quae emeticum suadent,  
ab inflammationibus occultis pendeant, neque  
alia adsint obstacula emeticorum. 92) Varii  
auctores emeticō cardiacum, imo ipsum spiri-  
tum frumenti, praemittunt, 93) ne debilitatem  
noxiā producat evacuatio, quod vero, ni no-  
xiū, tamen superfluum esse arbitror.

## 15.

## VIRES EXCITANDAE.

Caput vero totius curativae methodi com-  
plectitur virium roborationem et excitationem,  
quippe quae *Idionathus* in hoc morbo patiun-  
tur. Fit autem hoc *vel* diaeta *vel* remediis  
et externis et internis.

Sicut in initio antiphlogistica diaeta ne-  
cessario requiritur ad coctionem promovendam  
et evacuationes praeparandas, sic in progressu  
morbi

91) STOLL. I. C. T. II. p. 48.

92) BVRSER. I. C. §. 287.

93) BVRSER. I. C. §. 296. TARANGEAT épidemie ob-  
servée au village de Pont à Rache. Paris 1790.

morbi diaeta vinosa, corroborans summi momenti esse videtur. Vini rhenani usus a plurimis auctoribus, tanquam unicum aut praecipuum remedium in hac febre, laudatur, neque absque eo, dum repurgatae sunt primae viae, facile posse febrem fugari, conceditur.

- Frigidus aer, qui a simulo laudatur, summa tamen cautela admittendus, quippe qui excretionibus suppressis ansam praebere potest. 94) Eodem modo iudicandum quoque de aquae frigidae potu, quae quidem vires exiguo modo excitare, alioquin vero etiam super primere excretiones potest.

Inter externa remedia ceteris palmam praeripiunt *vesicatoria*: praesertim vero in debilitate universalis, in soporo statu, 95) dum cordis motus labefactatus cum dyspnoea, anxietate et deliriis adest, 96) dum surditas, diarrhoea colliquativa aut angina accidunt. 97) Irritabilitate autem magis exaltata

et

94) BVRSER. I. c § 298.

95) BVCHAN. I. c. p. 228.

96) PERCIVAL medic. essays, Vol. II. p. 240.

97) Medic. essays of Edinb. Vol. IV. n. 23. STOLL  
I. c. T. II. p. 33. 34.

et in spasticis affectibus, vitanda vesicatoria,  
quippe quae spasmos augere solent. 98) Quam-  
quam STOLLIVS 99) suppurationem locorum,  
quibus vesicatoria applicata fuerant, promovere  
nolit, non negandum, saepe summe proficuum  
esse eiusmodi suppurationem succedaneam, te-  
stibus PERCIVALIO 100) et BVRSERIO. 1)

*Cortex peruvianus* summam meretur lau-  
dem in curandis his febribus, si modo debitae  
evacuationes praegressae fuerint, si vera adest  
debilitas 2), si sine siti et dyspnoea aeger est, si  
tremores totum corpus occupant, 3) si denique  
verae remissiones et sudores debilitantes ad-  
sunt. 4) Noxius tamen cortex in principio  
morbi, aut dum pulsus durus et tensus est, aut  
dum primae viae saburra occupantur: noxius  
deni-

98) PERCIVAL I. c.

99) I. c. T. II. p. 39.

100) I. c. p. 260.

1) I. c. §. 288.

2) STOLL I. c. T. II. p. 40.

3) nō M.E. I. c. p. 20.

4) DON. MONRO I. c. p. 112.

denique plerumque in pulveris forma, cui  
**STOLLIVS** substituit decoctum.

Quod *camforam* attinet, egregium remedium esse in hac febre, concludere possumus ex natura cognita. Cum enim effectus huius medicamenti praecipue complectantur primum languorem, deinde vero irritationem partium solidarum: 5) excitandi scopo omnino adhiberi potest in febre ex debilitate et laxitate ortum ducente. Dum pulsus itaque languidus et molllis est, camfora exhibenda, praesertim aceto et gummi arabico nupta. 6) Dum vero pulsus durus tensusque est, et subsultus tendinum aliquie spastici affectus adsunt, camfora potius cum opio aut moscho iungenda, aut hic solus eligendus.

*Moschus* enim, quantopere saepius prospicit in febribus omnibus nervosis, confirmant omnes medici: exhibetur modo dosibus liberalibus, sicut **B V C H A N I V S** quater de die scrupulum unuu offert. 7)

### Com-

5) **MURRAY.** apparat. medicam. Vol. IV. p. 482.

6) Neues verbess. engl. Dispensat. Th. II. S. 857.

7) I. c. p. 224. **QVARIN** meth. med. febr. c. IV. p. 55.

D

Commendant auctores praeter modo dicta remedia et *serpentariam virginianam*, et *sal cornu cervi*, et *valerianam sylvestrem* et *arnicam* et varia alia remedia, quae vel sedando Ipaisticos motus, vel excitando vires vitales agunt et egregium usum praestant. —

*Tincturam cantbaridum*, quam sero latis dilutam primus commendavit HILLARIUS<sup>8)</sup>, ego quidem exhibere nolle, cum securiora, eaquè praestantiora huic substituere possimus remedia. — *Acida* autem, praesertim vegetabilia, et mineralia dulcificata anti-septicis roborantibus iuncta, egregium usum praestant ad vires excitandas.

### 16.

De symptomatibus curandis aliquid addere superfluum iudico, quippe quae medici attentionem non valde merentur, facileque fieri potest, ut debellato morbo, etiam symptoma ta curentur.

8) Diseases of Barbados, p. 210.

1078

PICA

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA  
DE  
FEBRE  
LENTA NERVOSA,  
—  
QVAM  
CONSENSV FACVLATATIS ILLVSTRIS MEDICAE  
IN ALMA FRIDERICIANA,  
PRO  
SVMMIS IN ARTE MEDICA